

GRUPO DE AJUDA A CRIANÇA CARENTE COM CANCER-PERNAMBUCO

CNPJ(MF) 02.024.876/0001-01

BALANÇO PATRIMONIAL

Períodos Findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em Reais)

ATIVO				PASSIVO				DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
								Períodos Findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em Reais)			
	*	2018	2017		*	2018	2017		*	2018	2017
Circulante				Circulante	7			Receitas			
Caixa e Equivalentes de Caixa		4,332,17	1,709	Fornecedores de bens e/ou serviços		43,879	5,824	Receitas de Subvenç. e Convênios Públicos	4	6,472	
Bancos c/ Movimento s/ Restric.		18,852	11,582	Empréstimos e Financiamentos		0	0	Receitas de Convênios e Parcerias Privadas		0	217,377
Bancos c/ Movimento c/ Restric		25,053	155	Obrigações c/ empregados		31,917	11,053	Receitas Operacionais Complementares		1,882,056	1,816,222
Aplicações Financeiras	1	752,117	522,407	Obrigações Fiscais/Tributárias		6,975	23,757	Receitas Financeiras		42,424	41,512
Aplics.		447,374	258,107	Obrigações c/Convênios/Parcerias		489,471	262,213	Receitas de Donativos	6	704,451	764,870
Financ.c/Restrição						572,241	302,846	Receitas Líquidas		2,635,404	2,839,980
Creditos a receber								Custos e Despesas Operacionais			
Titulos a receber		60,497	53,121					Despesas Operacionais			
Adiantams.a Empregados		4,835	8,277					Benefícios a Empregados/Voluntários		(926,096)	(908,128)
Adiantams.a Fornecedores		0	880					Despesas Administrativas		(1,362,584)	(1,367,495)
Tributos a recuperar								Despesas Financeiras		(29,421)	(29,067)
Seguros a vencer		0	1,891					Contribuições Assistenciais		0	(174,923)
		1,313,059	858,129	PATRIMONIO LÍQUIDO	8			Depreciação	5	(224,772)	(219,891)
Não Circulante				Patrimônio Social		5,423,888	5,479,089	Amortiz.de Licença de Uso de Equipams		(3,400)	
Imobilizado s/ Restrições	2			Patrimônio Social		5,423,888	5,479,089	Superavit/Déficit Acumulado		(2,546,272)	(2,699,503)
Benefiteiros(Edifics)em Terreno d Terceiros		5,032,504	5,032,504	Superavit/Déficit Acumulado		(124,079)	(213,211)	Operações Descontinuadas	9		
Instalações		1,563	1,563			5,299,809	5,265,878	Outras Rec. Descontinuadas		0	0
Veículos		54,068	54,068							0	0
Mov. e Utensílios		138,900	134,102							0	0
Maq. Equipamentos		68,959	48,793								
Equipamentos de Informática		70,348	52,743								
Instrumentos musicais		3,472	3,472								
Softwares e Aplics.Tecnológicos		33,999									
Imobilizado c/ Restrições											
Mov. e Utensílios		1,150	1,150								
Equipamentos de Informática		6,010	6,010								
Depreciações	5	(848,581)	(623,809)								
Amoritz.Licença de Uso de Equipams		(3,400)									
* Notas Explicativas		4,558,991	4,710,596	* Notas Explicativas				* Notas Explicativas			
TOTAL DO ATIVO		5,872,050	5,568,724	TOTAL DO PASSIVO		5,872,050	5,568,724	Superavit(Déficit) do Período		89,132	140,477

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA				NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS			
Períodos Findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em Reais)				Períodos Findos em 31 de dezembro de 2018.			
		2018	2017				
Fluxos de caixa das atividades operacionais							
Resultado do período		85,732	140,477				
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais							
Depreciação e amortização		228,172	220,988				
Resultado na venda de ativos permanentes							
Equivalência patrimonial (Aumento) Redução em contas a receber		(1,163)	(7,532)				
Aumento (Redução) em fornecedores		38,055	(3,184)				
Aumento (Redução) em contas a pagar e provisões		248,122	40,359				
Obrig. Fisc Tributárias		(16,782)	3,574				
Receitas Antecipadas							
Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades operacionais		582,136	394,681				
Fluxos de caixa das atividades de investimentos							
Compras de imobilizado		(73,167)	(42,978)				
Recebimentos por vendas de ativos permanentes							

Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades de investimentos	(73,167)	(42,978)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Reembolso depósito judicial		7,876
Ajustes Patrim Social	(55,201)	(37,706)
Ajustes Períodos anteriores		
Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades de financiamentos	(55,201)	(29,830)
Aumento (Redução) nas disponibilidades	453,768	321,874
No início do período	793,960	472,087
No final do período	1,247,728	793,960

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Períodos Findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em Reais)

	Patrimônio Social	Superavit Período	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2016	5,508,919	(353,687)	5,155,232
Redução ao Patrimônio Social	(353,687)	353,687	0
Ajustes no Patrimônio Social	7,876		7,876
Ajuste de Exercícios Anteriores	(37,706)		(37,706)
Deficit do Período		140,477	140,477
Saldo em 31 de dezembro de 2017	5,125,402	140,477	5,265,878
Acréscimo ao Patrimônio Social	140,477	(140,477)	0
Ajuste de Exercícios Anteriores	(55,201)		-55,201
Superavit do Período		89,132	89,132
Saldo em 31 de dezembro de 2018	5,210,677	89,132	5,299,809